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4. Puna e Komitetit dhe procesi disiplinor jane te ndara dhe te pavarura njeri nga tjetri.
Opinionet e Komitetit Keshilledhenes per Etike Gjyqesorejepen lidhurme situatat apo
sjelljet e ardhshrne te cilat mund te konsiderohen ne kundershtim me Kodin e Etikes
Profesionale per Gjyqtare, per dallim nga procesi disiplinor ku perfshihen hetimet dhe
seancat e mundshrne qe shqyrtojne dhe zgjidhin ankesa per sjelljet e pretenduara jo
etike te gjyqtareve ne te kaluaren.

3. Komiteti do te sherbeje si platforme ku gjyqtaret mund te keshillohen si t'i trajtojne
situatat apo sjelljet e ardhshrnete cilat mund te konsiderohen ne kundershtimme Kodin
e Etikes Profesionale per Gjyqtare.

2. Ky Komitet do t'i ndihrnoj gjyqtaret me inforrnacione dhe keshilla rreth pyetjeve apo
ceshtjeve etike te identifikuaraper interpretim ne lidhjeme Kodin e Etikes Profesionale
per Gjyqtare dhe Ligjit te Procedures Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

1. Me kete rregullore percaktohen rregullat per themelimin dhe funksionimin e Komitetit
Keshilledhenes per Etike Gjyqesore dhe proceduren e perzgjedhjes se anetareve te
Komitetit.

Nenil
Qellimi dhe fusheveprimi
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4. Mandati i anetareve te Komitetit gjate tre (3) viteve, te para do te percaktohet ne kete
menyre:

3. Mandati i anetareve te ketij Komiteti eshte tre (3) vite me mundesi rizgjedhje edhe per
nje mandat tjeter.

2. Komiteti Keshilledhenes per Etike perbehet prej pese (5) anetareve, prej te cileve dy
(2) anetare vijne nga radhet e Gjykates Supreme, dy (2) anetare nga radhet e Gjykates
se ApeIit dhe nje (1) nga radhet e nivelit te gjykatave themeIore te Kosoves. Perberja e
Komitetit duhet te pasqyroje strukturen etnike dhe gjinore.

1. Keshilli propozon gjyqtaret qe do te sherbejne ne Komitetin Keshilledhenes per Etike
Gjyqesore, te cilet zgjidhen me shumice te votave te anetareve te Keshillit,

Neni 4
Perzgjedhja e anetareve te Komitetit Keshilledhenes per Etike Cjyqesore

1.3. Parimi i ruajtjes se fshehtesise zyrtare - nenkupton qe anetaret e Komitetit kane
per obligim ta ruajne emrin e gjyqtarit dhe gjykates i cili ka bere kerkese per
dhenie te opinionit keshilledhenes te etikes,

1.2. Parimi i pavaresise - anetaret e Komitetit gjate ushtrimit te funksionit jane te
pavarur, te paanshem dhe te pandikuar ne cfaredo rnenyre.

1. Puna e Komitetit bazohet ne parimet si ne vijim:

1.1. Parimi i Ligjshmerise - gjate dhenies se opinioneve Komiteti mbeshtetet/bazohet
ne Kushtetute dhe IegjisIacionin ne fuqi.

Neni3
Parimet e punes se Komitetit Keshilledhenes per Etike Gjyqesore

1.4. Keshilli - nenkupton Keshillin Gjyqesor te Kosoves, sic eshte percaktuar ne
Ligjin per Keshillin Gjyqesor te Kosoves.

1.3. Ligji - nenkupton Ligjin per Keshillin Gjyqesor te Kosoves,

1.2. Kodi i Etikes - nenkupton Kodin e Etikes Profesionale per Gjyqtar.

1.1. Komiteti Keshilledhenes per Etike Gjyqesore - nenkupton grupin e perbere nga
gjyqtaret e zgjedhur nga Keshilli, te cilet ofrojne keshilla si t'i trajtojne situatat
apo sjelljet e ardhshme te cilat mund te konsiderohen ne kundershtim me Kodin
e Etikes Profesionale per Gjyqtare.

1. Shprehjet e perdorura ne kete rregullore kane kuptimin si ne vijim:

Neni2
Perkufizimet
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2. Njesia per Inspektim Gjyqesor cakton stafin mbeshtetes per Komitetin.

1. Kryetaret dhe gjyqtaret e te gjitha niveleve te gjykatave, mund t'i drejtohen Komitetit
me kerkesa per dhenie te opinioneve, lidhur me situatat apo sjelljet e ardhshme te cilat
mund te konsiderohen ne kundershtim me Kodin e Etikes Profesionale per Gjyqtare.

Neni 6
Kerkesa per dhenien e opinioneve

2. Kryetari i Komitetit ka keto kompetenca:

2.1. therret dhe udheheq takimet e Komitetit;

2.2. me kerkese te Keshillit, pergatite dhe paraqet raportet per punen e

Komitetit;

2.3. perfaqeson Komitetin ne takime te ndryshme;

2.4. pas votimit nga Komiteti, pergatite dhe nenshkruan opinionet.

1. Kryetari i Komitetit caktohet nga Keshilli, ne parim nga radhet e gjyqtareve te Gjykates
Supreme qe eshte anetare i Komitetit.

Neni 5
Kryetari i Komitetit dhe kompetencat

8. Gjyqtaret te cilet caktohen si anetare te Komitetit kane per obligim te jene ne
dispozicionper te sherbyerne Komitet dhe te koordinojne punen e tyre ne bashkepunim
me Kryetarin e gjykates. Per angazhimet ne Komitet nuk do te kene kompensim.

7. Anetaret e Keshillit, Kryetaret e Gjykatave dhe anetaret e listes se paneleve hetimore
nuk duhet te jene anetar te ketij Komiteti.

6. Anetaret per te sherbyer ne kete Komitet duhet t'i plotesojne kriteret si ne vijim:

6.1. te kene reputacion te larte profesional;

6.2. te kene integritet te larte moral dhe etike profesionale;

6.3. te kene se paku tete (8) vite pervoje pune si gjyqtar;

6.4. te mos jete aktualisht subjekt i nje hetimi disiplinor;

6.5. te mos kene te shqiptuar sanksion disiplinor gjate pese (5) viteve te fundit.

5. Procedura e percaktimit te mandatit behet me short. Pas raundit te pare te zgjedhjes se
anetareve per te sherbyer ne Komitet, te gjithe anetaret e tjere do te kene mandat te
rregullt.

4.1. Tre (3) prej anetareve duhet te kene mandat prej tre (3) vitesh dhe dy (2)
anetare duhet te kene mandat prej dy (2) vitesh.
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3. Ne menyre qe te nxjerrin nje opinion keshilledhenes te etikes, nevojitet qe shumica e
thjeshte e anetareve te pranishem te votojne pro.

2. Per mbajtjen e takimit, Komiteti duhet te kete kuorum prej tre (3) anetareve te
pranishem.

1. Takimet e Komitetit Keshilledhenes per Etike Gjyqesore udhehiqet nga Kryetari i
Komitetit. Ne rnungese te Kryetarit te Komitetit, takimi udhehiqet nga anetari me i
vjeter i pranishem ne takim.

Neni9
Takimet e Komitetit Keshilledhenes per Etike Gjyqesore

Komiteti mund te nxjerr opinion keshilledhenes me vetiniciative, per ceshtjet me interes
te pergjithshem per etiken gjyqesore.

Neni 8
Opinionet me vetiniciative

3. Nese parashtruesi i kerkeses nuk vepron brenda afatit te percaktuar ne paragrafin 2 te
ketij neni, Komiteti e hedh poshte kerkesen e parashtruesit.

2. Nese kerkesa eshte jo e plote dhe e paqarte, Komiteti mund te kerkoje informacione
dhe sqarime plotesuese nga parashtruesi i kerkeses, i cili eshte i obliguar qe te veproje
brenda afatit prej 3 (tre) diteve.

1. Komiteti mund te refuzoj kerkesen per dhenien e opinionit keshilledhenes nese
konstaton se kerkesa eshte e pavend apo eshte paraqitur ne lidhje me situatat apo sjelljet
te cilat kane ndodhur ne te kaluaren te cilat mund te konsiderohen ne kundershtim me
Kodin e Etikes Profesionale per Gjyqtare,

Neni7
Shqyrtimi i kerkeses

6. Takimi i Komitetit duhet te caktohet jo me vone se pese (5) dite nga dita e pranimit te
kerkeses, ndersa stafi e dergon ftesen dhe materialin tek anetaret e Komitetit.

5. Per secilen kerkese te pranuar, stafi mbeshtetes e njofton Kryetarin e Komitetit dhe ne
bashkepunim caktojne takimin per shqyrtimin e kerkeses,

4. Stafi rnbeshtetes do t'i njoftoje te gjitha gjykatat ne lidhje me adresen elektronike dhe
te drejten e kryetareve dhe gjyqtareve per te derguar kerkesa per dhenien e opinioneve
nga Komiteti.

3. Zyra e I'Ivse ne SKGJK, krijon nje adrese elektronike per Komitetin e cila menaxhohet
nga stafi mbeshtetes.
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Prishtine, me date 2S ex zaZ_Q_

Kjo Rregullore hyn ne fuqi ne diten e miratimit nga Keshilli.

Neni 12
Hyrja ne fuqi

Keshilli Gjyqesor i Kosoves dhe Akademia e Drejtesise do te organizojne trajnim per
anetaret e Komitetit.

Neni 11
Trajnimi per anetaret e Komitetit Keshilledhenes per Etike Gjyqesore

2. Opinioni i Komitetit Keshilledhenes i dergohet parashtruesit te kerkeses dhe publikohet
ne ueb faqen zyrtare te Keshillit, ne pajtim me ligjin dhe akteve nenligjore te
zbatueshrne.

1.5. arsyetimi i opinionit, duke cituar Kodin e Etikes Profesionale per Gjyqtare, si
dhe mund t'i citoj dispozitat e zbatueshrne nderkombetare, ceshtjet gjyqesore te
meparshme, vendimet e meparshme te etikes, etj.

1.1. hyrja, perfshire bazen ligjore per nxjerrjen e opinionit;

1.2. paraqitja e pershkrimit te ceshtjes;

1.2. permbledhje e shkurter e kerkeses;

1.3. faktet perkatese mbi te cilat mbeshtetet opinioni;

1.4. gjetjet dhe rekomandimet e Komitetit;

1. Forma e opinioneve keshilledhenese duhet te jete:

Neni 10
Opinionet e Komitetit Keshilledhenes

5. Komitetit i ofron ndihme administrative Njesia per Inspektim Gjyqesor,

4. Takimet e Komitetit mbahen ne objektin e Keshillit Gjyqesor te Kosoves dhe jane te
mbyllura per publikun.
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